
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��� � �

�
� �� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE MACAÉ

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 08.07.2019

PROCESSO Nº E-07/002.11987/2017 - CONCEDE o Documento de
Averbação AVB nº AVB004119, alterando o endereço da atividade
constante na Licença de Operação n° LO IN043071 para Todo Ter-
ritório do Estado do Rio de Janeiro - Todos os Bairros, Município: To-
dos os municípios.

Id: 2193621

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DA PRESIDENTE

PORTARIA PRES/ITERJ Nº 200 DE 28 DE JUNHO DE 2019

CONSTITUI COMISSÃO RESPONSÁVEL PE-
LOS PROCEDIMENTOS RELATIVOS À REA-
VALIAÇÃO E À REDUÇÃO AO VALOR RECU-
PERÁVEL DO ATIVO DO INSTITUTO DE TER-
RAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - ITERJ, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ITERJ, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEAS, no uso das
atribuições legais que lhe confere o inciso II do artigo 12 do Decreto
nº 26.818, de 31 de julho de 2000, e considerando o disposto no De-
creto nº 44.489, de 25 de novembro de 2013, a Portaria CGE nº 179,
de 27 de março de 2014, bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº E-19/014/503/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir nova Comissão de Inventário e Avaliação respon-
sável pelos procedimentos operacionalizados relativos à reavaliação, à
redução ao valor recuperável de ativos, depreciação, amortização e
exaustão dos bens móveis do Instituto de Terras e Cartografia do Es-
tado do Rio de janeiro.

Art. 2º - A Comissão ora constituída será composta pelos seguintes
servidores, sob coordenação do primeiro:

Pedro Vilela Caminha, Analista de Desenvolvimento Agrário - ID Fun-
cional 5071859-2;
Luiz César Carvalho da Silva, Assistente Executivo - ID Funcional
5016103-2;
José Jeovan dos Santos, Técnico Assistente - ID Funcional 0562699-
4.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2019

CLÁUDIA FRANCO CORRÊA
Presidente

Id: 2193458

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE.04.07.2019

PROCESSO N° SEI-02/007/000191/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Estabelecimento CENTRAL CAMPO INSUMOS AGRÍCOLAS LTDA,
inscrita sob o CNPJ 05.685.293/0001-01, no Registro Estadual de Em-
presa Comercializadora de Agrotóxicos Fitossanitários, sob o nº SDA
91, em cumprimento a Resolução SEAPEC nº 70/2015.

PROCESSO N° SEI-02/007/000255/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto PIREO (CDSV/RJ n° 1475), no Cadastro Estadual de Agro-
tóxicos Fitossanitários requerido pela Empresa OXON Brasil, CNPJ
07.224.503/0001-90 em cumprimento ao art. 6º, §1º da Lei nº
6.441/2013

PROCESSO N° SEI-02/007/000214/2019 - AUTORIZO a inclusão da
Empresa ASSOCIAÇÃO DOS REVENDEDORES DE AGROTÓXICOS
DA REGIÃO SERRANA FLUMINENSE-ARASEF, inscrita sob o CNPJ
05.107.382/0001-70, no Registro Estadual de Unidades de Recebi-
mento de Embalagens Vazias de Agrotóxicos Fitossanitários, sob o n°
SDA 92, em cumprimento a Resolução SEAPEC nº 70/2015.

DE.09.07.2019

PROCESSO N° SEI-02/007/000272/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto CARTARYS (CDSV/RJ n° 1478), no Cadastro Estadual de
Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela Empresa VOLCANO AGRO-
CIÊNCIA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS
LTDA, CNPJ 05.820.59/0001-12 em cumprimento ao art. 6º, § 1º da
Lei nº 6.441/2013

PROCESSO N° SEI-02/007/000267/2019 - AUTORIZO a inclusão do
Produto ORGANIC WP (CDSV/RJ n° 1477), no Cadastro Estadual de
Agrotóxicos Fitossanitários requerido pela Empresa LABORATÓRIO
DE BIOCONTROLE FARROUPILHA LTDA l CNPJ 07.983.734/0001-
87, em cumprimento ao art. 6º, § 1º da Lei nº 6.441/2013

PROCESSO N° SEI-02/007/000291/2019 - AUTORIZO a habilitação
do Engenheiro Agrônomo FELIPE SALAZAR SANTOS - CPF nº
118.812.897-27, para prescrição da Receita Agronômica no Sistema
Informatizado de Monitoramento de Agrotóxicos, em cumprimento ao
art. 3º da Resolução SEAPPA nº 20, de 06/08/2018

Id: 2193400

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 02
ABRIL DE 2019 DO CEDIM/RJ.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às
quatorze horas, no Espaço CEDIM localizado à rua Camerino, 51 -
Centro, foi realizada referente ao mês de março a reunião plenária
ordinária do CEDIM RJ, presentes as conselheiras do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Mulher - CEDIM RJ e representantes da Co-
missão Especial de Segurança da Mulher do CEDIM RJ: Angela Fon-
tes (IBAM), Cládice Nóbile (UNIRIO), Ruth Joffily (Fórum Feminista
RJ), Edna Calheiros (AMEAS), Helena Ferreira Magalhães (UBM), El-
za Serra (Federação de Mulheres Fluminenses), Fatima Maria dos
Santos (Movimento de Mulheres de São Gonçalo), Clatia Regina Viei-
ra (FEMN/RJ) e Luciana Moreira (SEDSODH), para deliberar a se-
guinte Ordem do Dia: 1 - Proposta para reunião do Fórum Estadual
dos Conselhos Municipais dos Direitos da Mulher do Rio de Janeiro -
FECMDM RJ; 2 - Fundo Estadual de Enfrentamento à Violência Con-
tra as Mulheres; 3 - Elaboração de uma grade de apoio diária das
conselheiras no espaço CEDIM; 4 - Construção de agenda para o
mês de maio - Saúde da mulher; 5 - Comissão do futebol feminino do
CEDIM; 6 - Assuntos Gerais. No item 01 da pauta foi decidido que irá
ser convocada a reunião do Fórum Estadual dos Conselhos Munici-

pais dos Direitos da Mulher do Rio de Janeiro - FECMDM RJ em
abril. No item 02 a presidenta Helena Piragibe agradece a todas as
companheiras presentes na ALERJ pela derrubada do veto da PL
1068. Foi decidido que será solicitado um especialista para fornecer
orientações acerca do fundo aprovado sem formação mínima. No item
03 foi registrada a necessidade de uma secretária executiva e uma
assessoria especial. Foi proposta a utilização das salas da parte in-
ferior do prédio do CEDIM para o Conselho. Foi decidido organizar,
em abril, um encontro com as empregadas domésticas e a conselhei-
ra Clatia ficou encarregada de atuar na construção do evento. No
item 04, foi informado acerca do Dia Internacional contra Homofobia,
dia 17/05, e do Dia internacional de ação pela saúde da mulher, dia
28/05. No item 05, fica decidido que a comissão do futebol feminino
do CEDIM será composta por: Edna Calheiros, Cristina Costa, Celia
Regina, Elza Serra, Ana Kerlly, juntamente com o Instituto Esportivo
Estrela Nova, a fim de elaborar ações para reunião com as interes-
sadas. E, nada mais tendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada
a presente ata que vai, por mim, Secretária Geral Fátima Maria dos
Santos (Fátima Cidade) e a presidenta Helena Ferreira Magalhães
(Helena Piragibe) assinada.

HELENA FERREIRA MAGALHÃES
Presidente do CEDIM/RJ

FÁTIMA MARIA DOS SANTOS
Secretária do CEDIM/RJ

Id: 2193602

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 02 DE
MAIO DE 2019 DO CEDIM/RJ.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às
quatorze horas, no Espaço CEDIM localizado à rua Camerino, 51 -
Centro, foi realizada referente ao mês de abril a reunião plenária or-
dinária do CEDIM RJ, presentes as conselheiras do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Mulher - CEDIM RJ e representantes da Co-
missão Especial de Segurança da Mulher do CEDIM RJ: Maria do Es-
pírito Santos (SES), Edna Calheiros (AMEAS), Ruth Joffily (Fórum Fe-
minista RJ), Fátima Maria dos Santos (Movimento de Mulheres de
São Gonçalo), Rita de Cássia Costa (Movimento de Mulheres de São
Gonçalo), Helena Ferreira Magalhães (UBM), Natália Trindade (UJS),
Angela Fontes (IBAM), Cládice Nóbile (UNIRIO), Cristina Costa (PTB
Mulher), Maria do Livramento (PTB Mulher) e a convidada Salma Nas-
ser (SEDSODH), para deliberar a seguinte Ordem do Dia: 1- Ativi-
dades de maio: Dia Internacional contra a Homofobia (17/05); 2- Dia
Internacional de ação pela saúde da mulher (28/05); 3- Principais de-
liberações do Fórum; 4- Coral CEDIM; 5- Observatório; 6- Assuntos
Gerais. No item 01 da pauta foi aprovada a organização da Roda de
Conversa - Enfrentamento à LGBTIFOBIA, dia ainda a ser definido,
em virtude do Dia Internacional contra a Homofobia. Comissão orga-
nizadora: Edna Calheiros, Fátima Cidade, Rita de Cássia. Convidar a
primeira trans da ALERJ, Lana de Holanda. Agregar também o Con-
selho Estadual dos Direitos da População de Lésbicas, Gays, Bisse-
xuais, Travestis e Transexuais (CELGBT). No item 02 da pauta foi
aprovada a Conferência Livre de Saúde, a qual pode acontecer até o
dia 30 de junho. Foi aprovado por unanimidade fazer uma oficina se-
diada no CEDIM RJ sobre saúde da mulher, abordando o tema do
câncer de mama e de colo de útero, a ocorrer no dia 16 de julho ou
30 de julho, dia ainda a ser definido, de 9 às 13h. Foi sugerida a
criação da ouvidoria do CEDIM, a ser acrescentada como ponto de
pauta na próxima reunião. No item 03 da pauta foram destacadas as
principais deliberações do Fórum dos Conselhos Municipais da Mu-
lher: duas moções de repúdio, a primeira acerca da fala do presidente
sobre turismo sexual e a segunda sobre a não inclusão do CEDIM RJ
na chamada para a reunião extraordinária do Conselho Nacional dos
Direitos da Mulher; os conselhos municipais das mulheres poderão
convocar suas conferências municipais livres; curso de formação e ca-
pacitação do Fórum Estadual dos Conselhos Municipais dos Direitos
da Mulher do Rio de Janeiro - FECMDM RJ ocorrerá no dia 20 de
agosto; as reuniões regionais dos conselhos serão organizadas por in-
teresse e possibilidade dos municípios, ficou claro que as reuniões do
FECMDM na sede do CEDIM estão mantidas. As reuniões regionais,
quando ocorrerem, deverão acontecer de forma intercalada com a do
Fórum. Os fóruns regionais que forem criados devem ser comunica-
dos à direção do Conselho Estadual, bem como realizar as atividades
com a presença de uma representação do CEDIM. No item 04 da
pauta, foi exposto o processo de iniciação do coral com o maestro
Celso Branco, da importância de se articular o projeto com a comu-
nidade e do mesmo ser aberto para todo o público. No item 05 da
pauta foi aprovada a criação de uma comissão para se retomar o pro-
jeto do Observatório dos Direitos das Mulheres do Estado do Rio de
Janeiro entre as seguintes conselheiras: Angela Fontes, Natalia Trin-
dade, Cládice Nóbile, Edna Calheiros, Elza Serra e Helena Piragibe,
para que seja apresentado, na próxima reunião do Conselho, um pro-
jeto a ser encaminhado. No item 06 da pauta, foi aprovada pelas con-
selheiras uma ação direcionada ao interior do estado do Rio de Ja-
neiro a fim de levar esclarecimentos às mulheres sobre a reforma da
previdência. Foi aprovado que, antes dessa ação descentralizada, se
realize uma discussão interna entre as conselheiras sobre a reforma,
com confecção de material próprio, a ser disponibilizado digitalmente
para os Conselhos Municipais. O evento de formação interna terá for-
mato de roda de conversa, com o tema Reforma da Previdência e
será realizada no dia 08 de maio, às 14 horas, na sede do CEDIM
RJ, com a presença da convidada Hildete Pereira. E, nada mais ten-
do a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que vai,
por mim, Secretária Geral Fátima Maria dos Santos (Fátima Cidade) e
a presidenta Helena Ferreira Magalhães (Helena Piragibe) assinada.

HELENA FERREIRA MAGALHÃES
Presidente do CEDIM/RJ

FÁTIMA MARIA DOS SANTOS
Secretária do CEDIM/RJ

Id: 2193603

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 26 DE
FEVEREIRO DE 2019 DO CEDIM/RJ.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e de-
zenove, às quatorze horas no Espaço CEDIM localizado à rua Ca-
merino, 51 - Centro, foi realizada a reunião plenária ordinária do CE-
DIM RJ, presentes as conselheiras do Conselho Estadual dos Di-
reitos da Mulher - CEDIM RJ e representantes da Comissão Especial
de Segurança da Mulher do CEDIM RJ: Sandra Ornellas (SEDSODH),
Ana Otoni (SES), Edna Calheiros (AMEAS), Elza Serra (Federação de
Mulheres Fluminenses), Inês Pandeló (Fórum de Prevenção e Enfren-
tamento à Violência contra Mulheres - SF), Fátima Maria dos Santos
(Movimento de Mulheres de São Gonçalo), Helena Ferreira Magalhães
(UBM), Natalia Trindade (UJS), Cristina Costa (PTB Mulher) e Luciana
Moreira (SEDSODH) para debater a seguinte Ordem do Dia: 1 -
ações para o 1º trimestre: carnaval, 8 de março e Seminário dia 19
de março, 2 - informes, 3 - assuntos gerais. No ponto 01 da pauta, a
presidenta Helena Piragibe fala acerca da programação do 08 de mar-
ço. Com relação ao seminário de 19 de março, foram apresentados
alguns nomes, já confirmados: Leila Linhares, Adriana Mello, Simone
Estrelita, Subsecretária Sandra Ornellas, Profª Livia de Meira Lima
Paiva, Carla Rodrigues Araujo de Castro, promotora de Justiça. A me-
sa de abertura será composta pela chefe da DEPAM Juliana Emeri-
que, Deputada Enfermeira Rejane Almeida e a Presidenta do Conse-
lho Helena Piragibe. O tema do seminário será “Feminicídio por quê?
O que fazer?”, com 15 minutos de fala para cada palestrante, tendo
como público alvo as conselheiras e a sociedade civil em geral. Nos
informes e assuntos gerais, a senhora Luciana Moreira fala sobre a
programação do evento “Um abraço ao CEDIM”, às 10h com presen-
ça da Luiza Brunet e inauguração do Espaço Cultura e Empreende-
dorismo Moema Toscana. E, nada mais tendo a tratar, foi encerrada a
reunião e lavrada a presente ata que vai, por mim, Secretária Geral
Fátima Maria dos Santos (Fátima Cidade) e a presidenta Helena Fer-
reira Magalhães (Helena Piragibe) assinada.

HELENA FERREIRA MAGALHÃES
Presidente do CEDIM/RJ

FÁTIMA MARIA DOS SANTOS
Secretária do CEDIM/RJ

Id: 2193604

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 29 DE
JANEIRO DE 2019 DO CEDIM/RJ.

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e de-
zenove, às quatorze horas e trinta minutos no Espaço CEDIM loca-
lizado à rua Camerino, 51 - Centro/RJ, foi realizada a reunião plenária
ordinária do CEDIM RJ, presentes as conselheiras do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Mulher - CEDIM RJ e representantes da Co-
missão Especial de Segurança da Mulher do CEDIM RJ: Maria do Es-
pirito Santos Tavares dos Santos (SES), Ana Maria Otoni (SES), Edna
Calheiros (AMEAS), Elza Silva dos Santos Serra (Federação de Mu-
lheres Fluminenses), Amanda Motta (Federação de Mulheres Flumi-
nenses), Rosilene Torquato (FEMN/RJ), Inês Pandeló (Fórum de Pre-
venção e Enfrentamento à Violência contra Mulheres - SF), Fatima
Maria dos Santos (Movimento de Mulheres de São Gonçalo), Helena
Ferreira Magalhães (UBM), Natália Trindade (UJS), Angela Fontes
(IBAM), Cristina Costa (PTB Mulher), Sandra Maria Pinheiro Ornellas
(SEDSODH), Paula Mello (SEDSODH) e, como convidada, Salma
Nasser Paes Barreto (SEDSODH), para debater a seguinte Ordem do
dia: 1 - Apresentação da Subsecretária Sandra Ornellas; 2 - Cons-
trução de atividades para o Carnaval e 8 de março; 3 - Assuntos Ge-
rais. No ponto 01 da pauta foi apresentada a Subsecretária Sandra
Ornellas e a Superintendente de Acompanhamento de Municípios e
Conselhos Vinculados, Paula Mello, responsável pela interface entre
os conselhos. Foram apresentadas pelas conselheiras as seguintes
demandas e informações: a) necessidade de vigilância permanente
para o prédio face às invasões ocorridas; b) alertada para as fragi-
lidades da estrutura do prédio do CEDIM e informada que foi reali-
zado levantamento das necessidades para reforma; c) enfatizado a
importância do retorno da Subsecretaria da Mulher para o prédio do
CEDIM. Na fala da Subsecretária foi informada a transferência da
Subsecretaria de Políticas para as Mulheres para o espaço do CE-
DIM. As conselheiras reforçam a importância do papel do Observa-
tório dos Direitos das Mulheres do Estado do Rio de Janeiro, proposto
na reunião estadual dos Conselhos em 11/12/2018. Em função do
adiantado da hora foi remarcada reunião Extraordinária para o dia
08/02/2019 para concluir o debate. E, nada mais tendo a tratar, foi
encerrada a reunião e lavrada a presente ata que vai, por mim, Se-
cretária Geral Fátima Maria dos Santos (Fátima Cidade) e a presiden-
ta Helena Ferreira Magalhães (Helena Piragibe) assinada.

HELENA FERREIRA MAGALHÃES
Presidente do CEDIM/RJ

FÁTIMA MARIA DOS SANTOS
Secretária do CEDIM/RJ

Id: 2193605

Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 01.07.2019

PROC. Nº E-30/001/120/2019 - AUTORIZO, com base nas manifes-
tações do presente administrativo, a despesa por dispensa de licita-
ção, nos termos do art. 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, em
favor da MOURA E MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS LTDA, no valor total de R$ 2.016,00 (dois mil e dezes-
seis reais), referente à aquisição de 06 (seis) bebedouros para os
Centros de Referência de Juventude.

Id: 2193491

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
SUBSECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 02.07.2019

PROC. Nº E-30/001/337/2016 - Atendendo ao disposto no Parágrafo
Único do art. 11 da Resolução SETE nº 048/2009, APROVA COM
RESSALVAS a Prestação de Contas do Projeto Incentivado, mencio-
nado abaixo:
Patrocinador: Ambev S/A.
Projeto: Remo Botafogo 2016
Proponente: Associação Botafogo Olímpico.
CNPJ: 06.305.216/0001-41
Valor Total do Projeto: R$ 400.000,00
Valor Total do Projeto Aprovado: R$ 371.479,43
Valor Não Aprovado R$ 9.529,73
Processo Instrutivo nº E-30/001/693/2013
Processo de Prestação de Contas nº E-30/001/337/2016

Id: 2193493

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 10.07.2019
PROCESSO Nº SEI-30/001/005495/2019 - AUTORIZO, com base nas
manifestações do presente administrativo, a despesa por dispensa de
licitação, nos termos do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93,
em favor da Empresa: DESAPE DESENVOLVIMENTO E APERFEI-
ÇOAMENTO LTDA - ME, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e
quinhentos reais), referente contratação de empresa especializada em
curso de Tomada e Prestação de Contas, Tomadas de Contas Espe-
ciais e Controle, na modalidade "In Company”, visando à participação
de 10 (dez) servidores desta Secretaria de Estado de Esporte, Lazer
e Juventude.

Id: 2193583

Secretaria de Estado de Turismo
DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 03/07/2019

*PROCESSO Nº E-05/003/258/2019- RATIFICO a inexigibilidade de li-
citação, nos termos do art. 26 da Lei nº 8666/1993, em favor de EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, no valor de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com base no art. 25 da Lei nº
8666/1993 e suas alterações.
*Omitido no D.O. de 04/07/2019.

Id: 2193798

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CONTROLADOR-GERAL
PORTARIA CGE Nº 05 DE 11 DE JULHO DE 2019

INSTAURA SINDICÂNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, com fulcro nos pareceres
das Assessorias Jurídicas da Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança e da Controladoria Geral do Estado (fls. 71-82), tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº E-
03/007/3295/2017,
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar ir-
regularidades no Colégio Estadual José Accilolli, no âmbito da Secre-
taria de Estado de Educação, em face de PAULO JACINTO CASTI-
LHO, Id Funcional nº 402488550, Professor Docente I, Nível D, Re-
ferência 07, Matrícula 828283-2, Vínculo 2, conforme pronunciamentos
às fls. 03/13, 45,48/54 e 58/62.
Art. 2º - Estabelece o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos
trabalhos da comissão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de janeiro, 11 de julho de 2019
BERNARDO SANTOS CUNHA BARBOSA

Controlador-Geral do Estado
Id: 2193878


		2019-07-12T04:25:04-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




